
 

 

Entering a purchase transaction with accounting 

for output and input VAT in the NetSuite system  

 

Cooperation with foreign contractors is a daily routine for many Polish entities, which involves strictly 

defined obligations related to VAT reporting and presentation. One of them is the use of the so-called 

reverse charge mechanism.   

The reverse charge mechanism applies to transactions with foreign contractors regarding intra-

Community acquisition of goods (ICA, Polish: WNT) and import of services.  

In principle, this mechanism involves transferring the obligation to settle VAT from the supplier to the 

buyer. Basically, accounting for this type of transaction involves simultaneous reporting of output and 

input tax, i.e. maintaining the neutrality of VAT settlement, where the buyer has the right to deduct input 

tax in accordance with applicable regulations.  

In order to correctly record a purchase invoice along with showing and posting the amounts of output 

and input VAT in the Oracle NetSuite Polish Localization Package, the appropriate Tax Code should be 

used in the Vendor Bill or Journal position, e.g. for ICA transactions: ES-PL 

 

 

The effect of indicating such a Tax Code will be two additional items in GL Impact regarding VAT 

accounting: 

 

 



 
The appropriate Tax Code will also affect the proper presentation of this document in VAT registers and 

the JPK file (Standard Audit File): 

• Sales VAT register 

 

 

• Purchase VAT register: 

 

 

• JPK_V7M file: 

 

 

 

 

 



 
List of tax codes generating output and input VAT records: 

1. Purchase of goods for which the taxpayer is the buyer pursuant to Art. 17 section 1 point 5 of 
the VAT Act: 

• RCI-PL 

• RCI-PLR 

• RCI-PLR1 

• RCI-PLR2 

• RCI-PLE 

2. Intra-Community acquisition of goods: 

• ES-PL 

• ES-PLR 

• ES-PLR1 

• ES-PLR2 

• ES-PLE 

3. Purchase of services from outside the EU: 

• IS-PL 

• IS-PLR 

• IS-PLR1 

• IS-PLR2 

• IS-PLE 

4. Import of services from the EU to which Article 28b of the VAT Act applies: 

• ESSP-PL 

• ESSP-PLR 

• ESSP-PLR1 

• ESSP-PLR2 

• ESSP-PLE 
 

 

If you have any questions or doubts regarding purchase transactions with accounting for output and 

input VAT or would like to learn more about the functionalities of Oracle NetSuite, please contact our 

consultants: expert@rsmpoland.pl.  
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